Дело № 1-92/21 (№ 1-383/20) УИД RS 0018-01-2020-003259-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 25 марта 2021 года

Судья Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга Седых М.Н.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга Заворовой Е.С., старшего помощника прокурора Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга Макаровой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лазаряна П.Г., представившего удостоверение № и ордер №, 

при помощнике судьи Максимовой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, официально не работающего, зарегистрированного по адресу- 

<

адрес>, проживающего по адресу-

<

адрес>, ранее судимого: 

- 19.09.2016года Ленинским районным судом города Севастополя по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 29.12.2016года Ленинским районным судом города Севастополя по ст.158 ч.3 п. «а», ст.158 ч.3 п. «а», ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, с частичным сложением назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда города Севастополя от 19.09.2016года, с общим сроком 3 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии срока наказания 21.01.2020года; 

- 17 августа 2020года Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

осужденного 23.11.2020года Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а именно:

18.10.2020года, около 10часов 40минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил две бутылки водка «Хортица», объемом 1 л каждая, стоимостью 509 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 1019рублей 80 копеек; банку кофе «Милагро Голд» объемом 200гр, стоимостью 319 рублей 90 копеек; коробку чая «Гринфилд», стоимостью 249 рублей 90 копеек; упаковку сосисок «Велком», докторские, стоимостью 279рублей 90 копеек; упаковку мясной нарезки «Хаммон», стоимостью 299рублей 90 копеек; упаковку сахара 1 кг, стоимостью 48рублей 90 копеек; бутылку пива «Кервуд», объемом 1,35л, стоимостью 119рублей 90 копеек, с целью хищения сложил вышеуказанный товар в продовольственную корзину и, в продолжение своих действий, с похищенным имуществом прошел через вход в торговый зал магазина, миновав расчетно-кассовый узел и не оплатив товар, где кассир Свидетель №1 окликнула ФИО1, и стала словесно требовать вернуть похищенный товар, однако ФИО1,, услышав ее, осознав, что его действия стали очевидны, не остановился, и вместе с похищенным товаром выбежал из магазина, покинув место преступления, таким образом, открыто похитив продовольственную корзину, не имеющую материальной ценности, две бутылки водка «Хортица», объемом 1 л каждая, стоимостью 509 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 1019рублей 80 копеек; банку кофе «Милагро Голд» объемом 200гр, стоимостью 319 рублй 90 копеек; коробку чая «Гринфилд», стоимостью 249 рублей 90 копеек; упаковку сосисок «Велком», докторские, стоимостью 279рублей 90 копеек; упаковку мясной нарезки «Хаммон», стоимостью 299рублей 90 копеек; упаковку сахара 1 кг, стоимостью 48рублей 90 копеек; бутылку пива «Кервуд», объемом 1,35л, стоимостью 119рублей 90 копеек, и распорядившись похищенным согласно преступного умысла, тем самым причинив своими действиями магазину «Дикси» АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 2338рублей 20 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая на то, что он согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия поданного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимого, защитника, мнение представителя потерпевшего, государственного обвинителя, не возражавшими о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд считает вину ФИО1 полностью доказанной, его действия квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ, так как он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести против собственности, в период условного осуждения по приговору суда от 17.08.2020года за совершение умышленного преступления против собственности, отнесенного уголовным законом к преступлениям средней тяжести. Отягчающим наказание обстоятельством на основании ст.63 УК РФ суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст.61 ч.1, ч.2 УК РФ являются признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей. Вместе с тем, учитывая, что преступление ФИО1 совершил через непродолжительное время после условного осуждения, что свидетельствует о том, что подсудимый должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправления подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и, руководствуясь ст.ст.6,60 УК РФ, назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ. Учитывая изложенное, на основании ч.4 ст.74 УК РФ, не усматривая оснований для сохранения ФИО1 условного осуждения, суд отменяет условное осуждение по приговору суда от 17.08.2020года и назначает ФИО1 наказание по правилам ст.70 УК РФ, с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору суда от 17.08.2020года, не усматривая оснований для полного присоединения неотбытого им наказания.

Оснований для применения ст.73, ст.68 ч.3 УК РФ суд не находит. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественности опасности содеянного, предусматривающего смягчение наказания в соответствии с правилами ст.64 УК РФ, суд не находит. 

В силу требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Приговор Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга от 23.11.2020года подлежит самостоятельному исполнению.

Избрать ФИО1 по настоящему уголовному меру пресечения в виде заключения под стражу, с целью исполнения приговора суда, с учетом данных о личности подсудимого, до вступления приговора в законную силу, взять ФИО1 под стражу по настоящему уголовному делу в зале суда немедленно, содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербурга и Ленинградской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ФИО1 время содержания под стражей с 25 марта 2021года до дня вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественное доказательство по уголовному делу: продовольственную корзину, переданную на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга – возвратить в магазин «Дикси №» АО «Дикси Юг», расположенный по адресу: 

<

адрес> – после вступления приговора в законную силу.

При постановлении приговора и решении вопроса о взыскании процессуальных издержек, в виде денежной суммы, выплачиваемой защитникам, участвующим в рассмотрении уголовного дела на стадии уголовного судопроизводства, - суд приходит к выводу о необходимости принятия их на счет государства на основании ст.316 ч.10 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ст.74 ч.4 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга от 17.08.2020года.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору суда от 17.08.2020 года, в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга от 23 ноября 2020года - исполнять самостоятельно. 

Избрать ФИО1 по настоящему уголовному меру пресечения в виде заключения под стражу, с целью исполнения приговора суда, с учетом данных о личности подсудимого, до вступления приговора в законную силу, взять ФИО1 под стражу по настоящему уголовному делу в зале суда немедленно, содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербурга и Ленинградской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ФИО1 время содержания под стражей с 25 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по уголовному делу: продовольственную корзину, переданную на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга – возвратить в магазин «Дикси №» АО «Дикси Юг», расположенный по адресу: 

<

адрес> – после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки принять на счет государства на основании ст.316 ч.10 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ